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Prot. n. S17117/ ALKON).  13.5/1880-16

Oggetto: Gara per per l'affidamento di una convenzione per l'erogazione di servizi di
vigilanza attiva e passiva in immobili collocati in provincia di Trento, suddivisa in
11 lotti
Chiarimenti dal nr. 22 al nr. 32

Con riferimento alla procedura di cui in oggetto, vista la nota del Servizio Contratti e
Centrale acquisti nr. 123422 di data 03 marzo 2017, si pubblicano le risposte ai quesiti presentati
da diversi operatori economici

QUESITO 22

Nel capitolato Amministrativo al comma 6 dell’art. 19 — CONDIZIONI ECONOMICO-
NORMATIVE DA APPLICARE AL PERSONALE DIPENDENTE ED Al SOCI
LAVORATORI IMPIEGATI NELL'APPALTO - viene richiamato e trova applicazione I'art.
32, comma 4 della L.P. n. 2/2016 (Clausole sociali) - che stabilisce che il Fornitore é
tenuto a garantire al momento del subentro la continuita dei rapporti di lavoro in essere
con il personale impiegato nei servizi oggetto dell’appalto, ferma restando la facolta di
armonizzare successivamente l'organizzazione del lavoro, previo confronto sindacale,
con le esigenze organizzative proprie del subentrante.

A tal proposito vengono forniti gli elenchi del personale in essere presso le portinerie del
Muse, del Castello del Buonconsiglio e della Universita di Trento.

Si nota, per lo specifico elenco del personale presso UNITN, una considerevole
anzianita di servizio per la maggior parte del personale in essere, anche superiore a 10-
15 anni.

Poiche nel sopra citato articolo della L.P. 2/2016 non si evince se l'obbligo di continuita
del rapporto del lavoro comprenda anche il riconoscimento della trattamento economico
derivante dal contratto di lavoro precedente, sia in ordine al livello d’inquadramento, che
all'anzianita di servizio maturata, si richiede un preciso chiarimento in merito.

RISPOSTA 22

Con riferimento al quesito posto in merito allart. 19, comma 6, del Capitolato
amministrativo, si chiarisce che la garanzia della continuita dei rapporti di lavoro si
riferisce unicamente alla necessita dell’appaltatore subentrante di perseguire
I'assorbimento del personale fino a quel momento impiegato nell’appalto, secondo le
modalita di cui all’articolo 32, comma 4, della L.P. n. 2/2016. Inoltre, le condizioni

1
Provincia autonoma di Trento
Sede centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento « P +39 0461 495111 « C.F. e P.IVA 00337460224



P

TfNTE 0

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

economico-normative da applicare sono quelle riferite all’art. 19, commi 1, 2, 34 e 5, del
medesimo Capitolato amministrativo.

QUESITO 23

SERVIZIO DI DEPOSITO E CUSTODIA MATERIALI E ATTREZZATURE TECNICHE
Nel capitolato tecnico allart. 7.5 a pag. 26 viene descritto il servizio in questione
specificando nel titolo “solo per il lotto 6” tant’é che viene precisato che il deposito deve
essere collocato all'interno del territorio del comune catastale della citta di Trento ovvero
allinterno dei comuni ad essa confinanti entro un massimo di 15 km da Trento.

Da cio si desume che per il solo lotto 6 si dovrebbe indicare, nel relativo facsimile
d’offerta, I'importo per tale servizio.

Andando per6 ad analizzare il fac simile di offerta dei lotti 4, 5 e 7 emerge che anche per
questi lotti & previsto il servizio di deposito e custodia di materiali e attrezzature tecniche.
Si chiedono per tanto se anche per i lotti 4,5 e 7 nel fac simile d'offerta deve essere
indicato I'importo per il “servizio di deposito e custodia di materiali e attrezzature
tecniche “se si, si chiede di conoscere dove, per ogni lotto, deve essere ubicato il
deposito.

RISPOSTA 23

Si conferma che il servizio di deposito e custodia materiali e attrezzature tecniche &
previsto per il solo lotto n.6.

Pertanto in data odierna vengono pubblicati gli allegati E “modulo offerta economica”
relativi ai lotti 4, 5 e 7, rettificati, che escludono detto servizio. Nulla € innovato sulle basi
d’asta. Si coglie questa occasione per pubblicare, altresi, i medesimi allegati E in formato
editabile.

QUESITO 24

24.1 Articolo 19 del Capitolato Amministrativo, al punto 1 recita che per il servizio di
vigilanza passiva non armata trovano applicazione le disposizioni economico-normative
non inferiori al CCNL servizi integrati/multiservizi; poiché nella tabella relativa al CCNL
applicato presso UNIVERSITA' di Trento e indicato il CCNL Commercio, si chiede di
precisare se dovra essere applicato agli addetti il CCNL multiservizi ovvero altro CCNL
applicabile, mantenendo le condizioni retributive del CCNL Commercio,

Si chiede di pubblicare il CCPL 21.02.2013 per i servizi in appalto.

24.2 Si chiede di precisare relativamente al servizio di assuntoria in custodia la RAL dei
2 addetti attualmente inquadrati come co.co.co. ai quali dovra essere applicato il CCNL
vigilanza privata in quanto guardie giurate (cfr. 8.2.a CT), come previsto al primo
capoverso dell’art. 19 del CSA.

24.3 Si chiede inoltre di indicare 'ammontare annuo indicativo delle spese di conduzione
indicate all’art.8.2.1 del CT.

24.4 In relazione ai Lotti 89,10 ed 11 si chiede di confermare che i servizi oggetto di
appalto riguardano gli “enti” collocati nei territori dei lotti di riferimento cosi come indicato
nel CSA e non gia “gli altri enti” come indicato nelle intestazioni delle tabelle di cui
all'allegato “F quantitativi totali”.
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RISPOSTA 24

24.2 Larticolo 19 del Capitolato Amministrativo, in ossequio alla legge provinciale
2/2016, art. 32, NON impone ai Concorrenti 'applicazione di determinati CCNL, ma
stabilisce che le condizioni economico-normative da riconoscere al personale non
possano essere inferiori a quelle previste nel CCNL di riferimento individuato dalla
Giunta provinciale (cfr risposte al quesito n. 16 pubblicato il 22/02/2017 con nota
PAT/RFS171-22/02/2017-0103174). Quindi il Concorrente applichera il CCNL valutato
piu opportuno e, tuttavia, riconoscera almeno le condizioni minime stabilite, come
riferimento, puntualmente indicate al succitato art. 19 del Capitolato amministrativo.
Infine, il documento, di cui viene chiesta la pubblicazione, non corrisponde ad alcun
CCPL, ma, verosimilmente, dovrebbe fare riferimento al’Accordo fra Provincia, Parti
Datoriali, Parti Sindacali e Consorzio dei Comuni Trentini che € reperibile, quale allegato
alla Deliberazione della Giunta provinciale n. 1796/2016, al seguente indirizzo web:
http://www.delibere.provincia.tn.it

24.2 Si veda la riposta al quesito 24.1. Inoltre, quanto percepito dagli attuali assuntori,
non rileva ai fine della gara. Per qualificare il concetto di continuita che compete ai
predetti assuntori si veda la risposta al precedente quesito n. 22.

24.3 Si veda risposta al quesito n. 6b) pubblicato il 22/02/2017 con nota PAT/RFS171-
22/02/2017-0103174.

244 Si conferma che i servizi oggetto dellappalto riguardano le Amministrazioni
contraenti, di cui al punto 1) delle premesse dello Schema di Convenzione, ubicate nelle
aree territoriali definite nei lotti di riferimento.

QUESITO 25

25.1 Al punto 8.2.1 del capitolato tecnico ("Modalita di remunerazione del servizio di
assuntoria in custodia”) é indicato che all'’Assuntore e richiesta la partecipazione nella
misura del 30% delle spese di conduzione dell'appartamento. Si chiede di chiarire se per
"Assuntore” sia da intendersi l'individuo incaricato della custodia, oppure Ilmpresa
assegnataria del servizio.

In quest'ultima eventualita si chiede di chiarire se il citato 30% sia da ricomprendere nel
canone mensile forfettario offerto in sede di offerta economica, oppure se sia da
calcolare a parte. In quest'ultimo caso si chiede una stima, basata sull'esperienza degli
anni precedenti, delle spese di conduzione dell'appartamento sui 48 mesi, in modo da
poterne tenere debito conto in sede di redazione dell'offerta economica.

25.2 Si richiede conferma della possibilita di presentare offerte identiche, seppur distinte,
per i lotti che presentano caratteristiche identiche di cui alla descrizione dei servizi (ad
esempio i lottida 8 a 11).

RISPOSTA 25

25.1 1l servizio di assuntoria in custodia, di cui al Capitolo 8.2 del Capitolato Tecnico,
dovra essere erogato dal soggetto aggiudicatario, di cui al Paragrafo 2.1 del Bando di
gara.

Pertanto con il termine Assuntore si intende il soggetto aggiudicatario che, per inciso,
puo valutare I'eventuale riaddebito o compartecipazione alle spese in capo al soggetto
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fisico che eseguira materialmente lattivita, posta la natura di sensibilizzazione e di
contenimento degli sprechi insita nella predetta compartecipazione.

In merito alla partecipazione delle spese nella misura del 30% da parte dell’Assuntore, si
veda altresi la risposta al quesito 6b) pubblicato il 22/02/2017 con nota PAT/RFS171-
22/02/2017-0103174

25.2 Si conferma.

QUESITO 26

Facendo riferimento alla procedura in oggetto, chiediamo se potete fornire gli ALLEGATI
E — modulo offerta economica in formato modificabile, per facilitare la compilazione in
caso di partecipazione di un raggruppamento temporaneo di imprese.

RISPOSTA 26
Si procede in data odierna alla pubblicazione in formato editabile di tutti gli Allegati E
“modulo offerta economica”.

QUESITO 27

Con espresso riferimento all'art. ARTICOLO 19 - "CONDIZIONI ECONOMICO-
NORMATIVE DA APPLICARE AL PERSONALE DIPENDENTE ED Al SOCI/
LAVORATORI IMPIEGATI NELL’APPALTO" si chiede di voler fornire i costi del personale
attualmente impiegato nell'erogazione del servizio per il LOTTON. 8-N. 9e N. 11.

RISPOSTA 27

In riferimento ai LOTTIN. 8 - N. 9 e N. 11, essendo una Convenzione quadro a favore di
una pluralita di soggetti e non essendo previsti per i medesimi lotti minimi garantiti, non &
necessario acquisire il numero del personale coinvolto né i relativi costi.

QUESITO 28

Con la presente siamo a richiedere, al fine di garantire il rispetto dei principi di efficacia,
correttezza, libera concorrenza, trasparenza, pubblicita e non discriminazione cosi come
enunciati allart. 30 del Decreto Legislativo n. 50/2016, i seguenti
chiarimenti/informazioni:

28.1 Modalita di calcolo della Base d’asta:

Ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs 50/2016 (“Per i contratti relativi a lavori, servizi
e forniture, il costo del lavoro é determinato annualmente, in apposite tabelle, dal
Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori economici definiti dalla
contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei
datori di lavoro comparativamente piu rappresentativi, delle norme in materia
previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree
territoriali. In mancanza di contratto collettivo applicabile, il costo del lavoro é
determinato in relazione al contratto collettivo del settore merceologico pit vicino a
quello preso in considerazione.”)

A) Con riferimento a quale CCNL (qualifica, livello, ecc..) e su quale monte ore per
singolo livello e complessivo sia stata determinata la base d’asta;

B) Se tali limiti saranno utilizzati al fine della verifica della congruita dell’offerta;
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C) Se sia possibile derogare ai costi indicati nelle Tabelle Ministeriali di riferimento e se
sia possibile applicare altri CCNL.

28.2 Applicazione CCNL del seftore merceologico piu vicino a quello preso in
considerazione Considerato che l'art. 30 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 dispone che: “Al
personale impiegato nei lavori oggetto di appalti pubblici e concessioni € applicato il
contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale
si eseguono le prestazioni di lavoro stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori
di lavoro comparativamente piu rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui ambito
di applicazione sia strettamente connesso con [lattivita oggetto dell’appalto o della
concessione svolta dallimpresa anche in maniera prevalente’, si richiede se:

A) Siano stati identificati specifici contratti collettivi nazionali e territoriali “il cui ambito di
applicazione sia strettamente connesso con I'attivita oggetto dell’appalto’,

B) Se eventuali tali CCNL verranno utilizzati per I'eventuale verifica di congruita
dell’'offerta (eventualmente con riferimento a quali Tabelle Ministeriali),

C) Se la loro mancata applicazione sia causa di esclusione.

RISPOSTA 28

28.1 Modalita di calcolo della base d’asta.

A) i riferimenti ai CCNL si possono trovare all’art. 19 “CONDIZIONI ECONOMICO-
NORMATIVE DA APPLICARE AL PERSONALE DIPENDENTE ED Al SOCI
LAVORATORI IMPIEGATI NELL'APPALTO, comma 1, del Capitolato Amministrativo. La
base d’asta e stata calcolata sulla base dei dati storici e delle indicazioni delle strutture
che hanno contribuito alla predisposizione degli atti di gara.

B) Per I'eventuale verifica delle offerte anormalmente basse, si rimanda all’art. 97 del
D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto disposto dal Paragrafo 7 del Bando di gara.

C) Come specificato all’'art. 19, comma 1, del Capitolato Amministrativo avuto riguardo
alfart. 32, comma 1, della L.P. n. 2/2016 e alla deliberazione di Giunta provinciale
n.1796/2016, trovano applicazione le disposizione economico-normative non inferiori a
quelle previste dal Contratto Collettivo Nazionale del lavoro per il settore di riferimento:

- vigilanza attiva armata: contratto dei dipendenti della vigilanza privata e integrativo
provinciale;

- vigilanza passiva non-armata: servizi integrati/multiservizi.[..]".

Per le denominazioni aggiornate dei CCNL di riferimento si veda la risposta al quesito
n. 16) pubblicato il 22/02/2017 con nota PAT/RFS171-22/02/2017-0103174.

28.2 Applicazione CCNL.

A) si veda la precedente risposta 28) 1C.

B) si veda la precedente risposta 28) 1B.

C) Il mancato rispetto dell’art. 19 del Capitolato Amministrativo, fondato sulle disposizioni
normative recate dall’'art. 32 della L.P. n. 2/2016 comporta I'esclusione dell’offerta.

QUESITO 29

Facendo seguito alla risposta al chiarimento n. 3 dell'8 febbraio 2017, si chiede
conferma che anche le societa che non sono istituti di vigilanza potranno partecipare alla
procedura di gara per i lotti 8,9,10,11 in quanto il servizio di cui al punto 8.2 “servizio di
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assuntoria in custodia” nonostante richieda l'impiego di personale con funzione di
guardia particolare giurata di cui al Decreto Rilasciato dalla Questura, non rientra tra le
attivita di vigilanza disciplinate dal TULPS (artt. 133 e 134).

RISPOSTA 29

Per i lotti 8, 9, 10 e 11 & previsto che il soggetto partecipante possieda tra i requisiti di
partecipazione anche lidoneita professionale riguardante liscrizione al Registro delle
Imprese della camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di
cui ha sede I'lmpresa, ovvero in analogo registro dello stato di appartenenza per attivita
inerenti I'oggetto del presente appalto, non prevedendo pertanto particolari licenze come
invece previsto per i primi 7 lotti, fermo quanto stabilito per il personale che svolgera le
attivita di “servizio di assuntoria in custodia” che dovra possedere i requisiti minimi
previsti al Capitolo 8.2 del Capitolato Tecnico.

QUESITO 30

Per i servizi di assuntoria in custodia il Capitolato amministrativo (pagina 18) parla di due
figure professionali “lavoratori autonomi” con FTE 2.

30.1 Si chiede innanzitutto se FTE sia da considerare 40 ore settimanali?

30.2 Come si armonizza la figura di lavoratore autonomo con il monte ore settimanale di
40 (o diverso eventualmente da precisare da parte Vs.) considerando che il monte ore €
elemento intrinseco di un rapporto di lavoro subordinato, ma non di quello autonomo?
30.3 Le due figure indicate sono da considerare una per il lotto 8 e una per il lotto 117
30.4 E’ possibile conoscere il corrispettivo riconosciuto mese/anno di queste figure e che
tipo di contratto e in essere?

30.5 E possibile conoscere indicativamente a quanto corrisponde il 30% dei costi di
conduzione dei locali di servizio?

30.6 Si chiede poi che tipo di legame contrattualistico dovrebbe instaurarsi tra questi
lavoratori autonomi e I'appaltatore.

Senza queste informazioni manca un elemento essenziale per la corretta quotazione di
tutte le voci di offerta e quindi la procedura di gara, a nostro avviso, potrebbe essere
facilmente inficiata.

30.7 Si chiede in ultimo una proroga dei termini previsti per la consegna delle offerte di
gara, considerando congruo un periodo di 10 giorni.

RISPOSTA 30

Di seguito le risposte rispettando I'ordine della richiesta di chiarimento.

30.1 Si rinvia alla risposta al quesito n. 6b) pubblicato il 22/02/2017 con nota
PAT/RFS171-22/02/2017-0103174.

30.2 Si rinvia alla precedente risposta 30.1.;

30.3 Si conferma. | due assuntori operano uno presso il Castel Stenico e uno presso il
Castel Beseno.

30.4 Le informazioni richieste non sono pertinenti ai fini della gara, posto che trova
applicazione Vart. 19 del Capitolato Amministrativo a cui si rinvia, come pure a tutti i
chiarimenti che hanno frattato quest’ultima disposizione.
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30.5 In merito alla partecipazione delle spese nella misura del 30% da parte
dell’Assuntore, si veda la risposta al quesito 6b) pubblicato il 22/02/2017 con nota
PAT/RFS171-22/02/2017-0103174

30.6 Il rapporto di lavoro che dovra instaurarsi, nel rispetto della normativa del settore del
mercato del lavoro, deve poter garantire le prescrizioni recate dall’art. 19 del Capitolato
Amministrativo.

30.7 La proroga & concessa al 20 marzo 2017, ore 12:00.

QUESITO 31

Si chiede di confermare l'indicazione del capitolato tecnico per il servizio di assuntoria in
custodia nei Lotti 8 ed 11, ossia che il predetto servizio deve essere eseguito da Guardia
Giurata abilitata dalla Questura.

In tal caso deve essere previsto anche per questo servizio il requisito di idoneita
professionale (licenza TULPS) di cui al punto B2) del bando?

RISPOSTA 31

Come specificato al Paragrafo 8.2 del,Capitolato Tecnico, il personale impiegato nello
svolgimento del Servizio di Assuntoria deve essere professionalmente qualificato e in
possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dei servizi a cui & adibito e deve
garantire, tra i requisiti minimi standard di qualificazione, di “possedere la funzione di
Guardia Particolare Giurata, di cui al decreto rilasciato dalla Questura”. Si veda la
precedente risposta al quesito n. 6a 22/02/2017 con nota PAT/RFS171-22/02/2017-
0103174

QUESITO 32

Premesso che con Vs awviso prot. n. S171/17/103212 del 22 febbraio 2017 la
presentazione delle offerte per la gara di cui in oggetto é stata prorogata al 20/03/2017;
considerato che i termini per la presentazione delle informazioni complementari sono
indicati nel disciplinare di gara fino a dieci giorni antecedenti il termine di presentazione
delle offerte; cio premesso e considerato si chiede di confermare che i parametri per la
redazione dell’'offerta tecnica, fissati ad un massimo di 20 facciate con 45 righe a
facciata, sono da intendersi escludendo le pagine relative all’indice e al frontespizio.

RISPOSTA 32
Si conferma che non saranno computate nel calcolo delle 20 facciate sia l'indice che il
frontespizio.

argnna -

Allegati: cs
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